



सत्यमेव जयते

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ९, अंक १४१]

बुधवार, ऑक्टोबर १८, २०२३/आश्विन २६, शके १९४५

[पृष्ठे २२, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक ३९५

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांन्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

शालेय शिक्षण व क्रीडा विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक,
मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १७ ऑक्टोबर २०२३.

अधिसूचना

महाराष्ट्र खाजगी शाळांतील कर्मचारी (सेवेच्या शर्ती) विनियमन, १९७७.

क्रमांक वेतन १८२३/प्र.क्र.३/टीएनटी-३.—महाराष्ट्र खाजगी शाळांतील कर्मचारी (सेवेच्या शर्ती) विनियमन अधिनियम, १९७७ (१९७८ चा महाराष्ट्र - ३) च्या कलम १६ चे पोट-कलम (१) आणि पोट-कलम (२) चा खंड (ब) द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा आणि याबाबतीत त्यास विनियमन अधिनियम समर्थ करणाऱ्या इतर सर्व अधिकारांचा वापर करून, उक्त अधिनियमाच्या कलम १६ च्या उप-कलम (३) नुसार आवश्यक असल्याने यापूर्वी प्रसिद्ध करून आलेल्या हरकती विचारात घेऊन महाराष्ट्र शासन पुढीलप्रमाणे नियम करित आहे :-

१. या नियमांना, महाराष्ट्र खाजगी शाळांतील कर्मचारी (सेवेच्या शर्ती) (दुसरी सुधारणा) नियम, २०२३, असे म्हणावे.

२. महाराष्ट्र खाजगी शाळांतील कर्मचारी (सेवेच्या शर्ती) नियम, १९८१ यांच्या अनुसूची "क" ऐवजी पुढील अनुसूची दाखल करण्यात येईल :-

“३. अनुसूची 'क'

(नियम ७ (१) पहा)

वेतनश्रेणी

(दिनांक १ जानेवारी २०१६ पासून लागू)

(रक्कम रुपयांमध्ये)

अ. क्र.	पदनाम	विद्यमान वेतनसंरचना		सुधारित वेतन मॅट्रीक्समधील वेतन स्तर
		वेतन बँड	ग्रेड वेतन	
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)
प्राथमिक शिक्षक				
१	केंद्रप्रमुख (बी. ए. किंवा बी.कॉम किंवा बी.एस.सी.अधिक बी.एड.	९३००-३४८००	४४००	S-१५ : ४१८००-१३२३००
		९३००-३४८००	४५००	S-१६ : ४४९००-१४२४००

(१)

	किंवा बी.पी.एड. किंवा डी.एड.)	(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४९००	S-१८:४९१००-१५५८००
		Selection Scale for २० % Posts		
२	प्रशिक्षित पदवीधर प्राथमिक शिक्षक (बी.एड. किंवा डी.एड. सह पदवी)	९३००-३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००
		९३००-३४८००	४४००	S-१५ : ४१८००-१३२३००
		(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४८००	S-१७ : ४७६००-१५११००
		Selection Scale for २० % Posts		
३	मुख्याध्यापक प्राथमिक शाळा (२०० व अधिक विद्यार्थी पट किंवा १ ते ७ पर्यंतचे वर्ग)	९३००-३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००
		९३००-३४८००	४४००	S-१५ : ४१८००-१३२३००
		(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४८००	S-१७ : ४७६००-१५११००
		Selection Scale for २० % Posts		
	प्रशिक्षित प्राथमिक शिक्षक			
४	एस.एस.सी. व डी.एड. (२ वर्ष)	५२००-२०२००	२८००	S-१० : २९२००-९२३००
		९३००-३४८००	४२००	S-१३ : ३५४००-११२४००
		(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००
		Selection Scale for २० % Posts		
	अप्रशिक्षित प्राथमिक शिक्षक			
५	एस.एस.सी. उत्तीर्ण	५२००-२०२००	२०००	S-७ : २१७००-६९१००
	म्युनिसिपल स्कूल बोर्ड / म्युनिसिपल / कॅन्टान्मेंट बोर्ड / म्युनिसिपल काऊन्सिल व खाजगी अनुदानित शाळांमधील शिक्षकेत्तर कर्मचारी			
६	पर्यवेक्षक (प्रशिक्षित पदवीधर व ३ वर्षांचा शिकविण्याचा अनुभव किंवा एस.एस.सी. प्रशिक्षित व १० वर्षांचा अनुभव)	९३००-३४८००	४२००	S-१३ : ३५४००-११२४००
७	लेखापाल	५२००-२०२००	२४००	S-८ : २५५००-८११००
८	रोखपाल	५२००-२०२००	२४००	S-८ : २५५००-८११००
९	कनिष्ठ लिपीक	५२००-२०२००	१९००	S-६ : १९९००-६३२००
	गट ड			
१०	शिपाई	४४४०-७४४०	१३००	S-१ : १५००-४७६००
	माध्यमिक शाळा शिक्षक			
११	समादेशक (सैनिकी शाळा)	१५६००-३९१००	६६००	S-२३ : ६७७००-२०८७००

१२	माध्यमिक शाळेतील मुख्याध्यापक	९३००-३४८००	४८००	S-१७ : ४७६००-१५११००
		१५६००-३९१००	५७००	S-२२ : ६००००-१९०८००
		(Senior Scale)		
१३	माध्यमिक शाळेतील उप- मुख्याध्यापक (२० पेक्षा अधिक वर्ग संख्या असलेल्या शाळा)	९३००-३४८००	४६००	S-१६ : ४४९००-१४२४००
		१५६००-३९१००	५४००	S-२० : ५६१००-१७७५००
		(Senior Scale)		
१४	पर्यवेक्षक	९३००-३४८००	४४००	S-१५ : ४१८००-१३२३००
		९३००-३४८००	४५००	S-१६ : ४४९००-१४२४००
		(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४९००	S-१८ : ४९१००-१५५८००
		Selection Scale for २० % Posts		
१५	प्रशिक्षित पदव्युत्तर पदवीधर (२ रा वर्ग) बी.टी.किंवा बी.एड. सह	९३००-३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००
		९३००-३४८००	४४००	S-१५ : ४१८००-१३२३००
		(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४८००	S-१७ : ४७६००-१५११००
		Selection Scale for २० % Posts		
१६	कृषी पदवीधर व बी. टी. किंवा बी एड. (एम.पी. हायरकुलमधील)	९३००-३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००
		९३००-३४८००	४४००	S-१५ : ४१८००-१३२३००
		(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४८००	S-१७ : ४७६००-१५११००
		Selection Scale for २० % Posts		
१७	पदवीधर बी. टी. किंवा बी. एड.	९३००-३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००
		९३००-३४८००	४४००	S-१५ : ४१८००-१३२३००
		(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४८००	S-१७ : ४७६००-१५११००
		Selection Scale for २० % Posts		
१८	पदवीधर व २ वर्षाची डीप.टी पदविका	९३००-३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००
		९३००-३४८००	४४००	S-१५ : ४१८००-१३२३००
		(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४८००	S-१७ : ४७६००-१५११००
		Selection Scale for २० % Posts		
१९	पदवीधर अध्यापन किंवा शिक्षणशास्त्र पदविकेसह किंवा डी.पी.एड. (नागपूर विद्यापीठ) किंवा टी.डी. (मुंबई विद्यापीठ)	९३००-३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००
		९३००-३४८००	४४००	S-१५ : ४१८००-१३२३००
		(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४८००	S-१७ : ४७६००-१५११००

		Selection Scale for २० % Posts		
२०	पदवीधर व एस.टी.सी.किंवा डीप.टी. किंवा टी.डी. (१ वर्ष) डी.पी.एड. (१ वर्ष)	९३००-३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००
		९३००-३४८००	४४००	S-१५ : ४१८००-१३२३००
		(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४८००	S-१७ : ४७६००-१५११००
		Selection Scale for २० % Posts		
२१	अप्रशिक्षित पदवीधर	५२००-२०२००	२८००	S-१० : २९२००-९२३००
प्रशिक्षित अपदवीधर				
२२	मॅट्रीक किंवा एस.एस.सी.व डी.एड. किंवा एच.एस.सी. व डीप.एड (नागपूर विद्यापीठ) टी.डी. (मुंबई विद्यापीठ) मॅट्रीक किंवा एस.एस.सी.व एस.टी.सी. किंवा टी.डी.किंवा डीप.टी. किंवा डी.एड. (१ वर्ष)	५२००-२०२००	२८००	S-१० : २९२००-९२३००
		९३००-३४८००	४२००	S-१३ : ३५४००-११२४००
		(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००
		Selection Scale for २० % Posts		
२३	अप्रशिक्षित मॅट्रिक किंवा एस.एस.सी. किंवा अप्रशिक्षित इंटरमिजिएट व मुन्शी पास	५२००-२०२००	२०००	S-७ : २१७००-६९१००
विशेष शिक्षक				
(ए) चित्रकला शिक्षक				
२४	जी.डी.आर्ट किंवा बी.एफ.ए. (ए.टी.डी. किंवा आर्ट मास्टर प्रमाणपत्र किंवा पदविका कला शिक्षण शास्त्र पदविका) किंवा जी.डी.आर्ट किंवा बी.एफ.ए.	९३००-३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००
		९३००-३४८००	४४००	S-१५ : ४१८००-१३२३००
		(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४८००	S-१७ : ४७६००-१५११००
		Selection Scale for २० % Posts		
२५	डी.टी.सी. किंवा डी.एम.सी. किंवा ए.टी.डी.	५२००-२०२००	२८००	S-१० : २९२००-९२३००
		९३००-३४८००	४२००	S-१३ : ३५४००-११२४००
		(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००
		Selection Scale for २० % Posts		
(बी) शारीरिक प्रशिक्षण निदेशक				
२६	पदवीधर किंवा कांदिवली येथील प्रशिक्षित डी.पी.एड किंवा शारिरिक शिक्षणामधील बायफोकल किंवा उच्च पदविका	९३००-३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००
		९३००-३४८००	४४००	S-१५ : ४१८००-१३२३००
		(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४८००	S-१७ : ४७६००-१५११००

	किंवा बी.पी.एड किंवा बी.एड (शारिरिक शिक्षण) किंवा हनुमान व्यायाम प्रसारक मंडळ, अमरावती यांनी प्रदान केलेली शारिरिक शिक्षण संस्कृती व करमणुक पदविका	Selection Scale for २० % Posts		
२७	मॅट्रीक व शारिरिक शिक्षणातील १ वर्षाचा प्रमाणपत्र अभ्यासक्रम	५२००-२०२००	२८००	S-१० : २९२००-९२३००
		९३००-३४८००	४२००	S-१३ : ३५४००-११२४००
		(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००
		Selection Scale for २० % Posts		
२८	नॉन मॅट्रीक शारिरिक शिक्षण प्रशिक्षण निदेशक	५२००-२०२००	२०००	S-७ : २१७००-६९१००
(सी) संस्कृत शिक्षक				
२९	शास्त्री(पदवीधर) व एस.टी.सी.	९३००-३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००
		९३००-३४८००	४४००	S-१५ : ४१८००-१३२३००
		(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४८००	S-१७ : ४७६००-१५११००
		Selection Scale for २० % Posts		
३०	शास्त्री(पदवीधर) एस टी.सी. शिवाय	५२००-२०२००	२८००	S-१० : २९२००-९२३००
३१	शास्त्री (अपदवीधर) एस.टी.सी.	५२००-२०२००	२८००	S-१० : २९२००-९२३००
		९३००-३४८००	४२००	S-१३ : ३५४००-११२४००
		(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००
		Selection Scale for २० % Posts		
३२	शास्त्री (अपदवीधर) एस.टी.सी. शिवाय	५२००-२०२००	२०००	S-७ : २१७००-६९१००
(डी) हिंदी शिक्षक				
३३	पदवीधर व वरिष्ठ किंवा कनिष्ठ एच.एस.एस.	९३००-३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००
		९३००-३४८००	४४००	S-१५ : ४१८००-१३२३००
		(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४८००	S-१७ : ४७६००-१५११००
		Selection Scale for २० % Posts		
३४	हिंदीसह पदवीधर एच.एस. एस. शिवाय	५२००-२०२००	२८००	S-१० : २९२००-९२३००

३५	मॅट्रीक किंवा एच.एस.सी. किंवा इंटर एच.एस.एस.सह किंवा वरिष्ठ किंवा कनिष्ठ एच.एस.एस.	५२००-२०२००	२८००	S-१० : २९२००-९२३००
		९३००-३४८००	४२००	S-१३ : ३५४००-११२४००
		(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००
		Selection Scale for २० % Posts		
३६	मॅट्रीक किंवा एस.एस.सी. व प्रविण, विशारद किंवा इंटर समकक्ष इतर कोणतीही परिक्षा	५२००-२०२००	२०००	S-७ : २१७००-६९१००
(इ) मूलोद्योग शिक्षक				
३७	मॅट्रीक किंवा एस.एस.सी. व क्रॉफ्ट सर्टिफिकेट	५२००-२०२००	२८००	S-१० : २९२००-९२३००
		९३००-३४८००	४२००	S-१३ : ३५४००-११२४००
		(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००
		Selection Scale for २० % Posts		
३८	पी.एस.सी.अधिक तंत्र शिक्षण संचालनालय मान्यता प्राप्त शिवण कामाचे किंवा भरतकामाचे प्रमाणपत्र किंवा पदविका	५२००-२०२००	२०००	S-७ : २१७००-६९१००
		५२००-२०२००	२४००	S-८ : २५५००-८११००
		(Senior Scale)		
		५२००-२०२००	२८००	S-१० : २९२००-९२३००
		Selection Scale for २० % Posts		
३९	आठवी नापास परंतू, मूलोद्योग प्रमाणपत्र असलेले शिक्षक	५२००-२०२००	१९००	S-६ : १९९००-६३२००
(एफ) संगीत शिक्षक				
४०	संगीत विशारद व मॅट्रिक किंवा एस.एस.सी.	५२००-२०२००	२८००	S-१० : २९२००-९२३००
		९३००-३४८००	४२००	S-१३ : ३५४००-११२४००
		(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००
		Selection Scale for २० % Posts		
४१	संगीत विशारद व मॅट्रिक किंवा एस.एस.सी. शिवाय	५२००-२०२००	२८००	S-१० : २९२००-९२३००
		९३००-३४८००	४२००	S-१३ : ३५४००-११२४००
		(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००
		Selection Scale for २० % Posts		
४२	तबलजी	५२००-२०२००	१९००	S-८ : २५५००-८११००
(जी) इतर शिक्षक				

४३	मुख्याध्यापक भारतीय इंग्लिश माध्यमिक शाळा (अपदवीधर)	९३००-३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००
		९३००-३४८००	४४००	S-१५ : ४१८००-१३२३००
		(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४८००	S-१७ : ४७६००-१५११००
		Selection Scale for २० % Posts		
४४	समुपदेशक	९३००-३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००
		९३००-३४८००	४४००	S-१५ : ४१८००-१३२३००
		(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४८००	S-१७ : ४७६००-१५११००
		Selection Scale for २० % Posts		
४५	दृकश्रुती शिक्षण प्रभारी	९३००-३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००
		९३००-३४८००	४४००	S-१५ : ४१८००-१३२३००
		(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४८००	S-१७ : ४७६००-१५११००
		Selection Scale for २० % Posts		
४६	लघुलेखक व टंकलेखक निदेशक	५२००-२०२००	२८००	S-१० : २९२००-९२३००
४७	टंकलेखक निदेशक	५२००-२०२००	२४००	S-८ : २५५००-८११००
४८	क्षेत्र सहायक (मॅट्रिक किंवा एस.एस.सी. व ६ महिन्याचा शेतकीचा अभ्यासक्रम)	५२००-२०२००	२४००	S-८ : २५५००-८११००
		५२००-२०२००	२८००	S-१० : २९२००-९२३००
		(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४२००	S-१३ : ३५४००-११२४००
		Selection Scale for २० % Posts		
माध्यमिक शाळेतील शिक्षकेतर कर्मचारी				
४९	अधीक्षक	९३००-३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००
५०	मुख्य लिपीक	९३००-३४८००	४२००	S-१३ : ३५४००-११२४००
५१	ग्रंथपाल (पदवीधर व ग्रंथशास्त्रातील पदवी अथवा पदविका)	५२००-२०२००	२८००	S-१० : २९२००-९२३००
५२	ग्रंथपाल (अशासकीय माध्यमिक शाळेतील) (मॅट्रिक व ग्रंथालयाचे प्रशिक्षण प्रमाणपत्र)	५२००-२०२००	२४००	S-८ : २५५००-८११००
५३	वरिष्ठ लिपीक	५२००-२०२००	२४००	S-८ : २५५००-८११००

५४	प्रयोगशाळा सहायक (मॅट्रिक पदार्थविज्ञान, रसायन विषयासह)	५२००-२०२००	२०००	S-७ : २१७००-६९१००
५५	कनिष्ठ लिपीक	५२००-२०२००	१९००	S-६ : १९९००-६३२००
गट ड कर्मचारी				
५६	प्रयोगशाळा परिचर (पदार्थ विज्ञान किंवा रसायनशास्त्र हे विषय घेऊन एस.एस.सी. पुर्व वर्गापर्यंत शिकलेले)	५२००-२०२००	१९००	S-६ : १९९००-६३२००
५७	माळी	५२००-२०२००	१८००	S-५ : १८०००-५६९००
५८	नाईक	४४४०-७४४०	१६००	S-३ : १६६००-५२४००
५९	तेलवाला	४४४०-७४४०	१६००	S-३ : १६६००-५२४००
६०	यंत्र परिचर	४४४०-७४४०	१६००	S-३ : १६६००-५२४००
६१	प्रयोगशाळा परिचर	४४४०-७४४०	१३००	S-१ : १५०००-४७६००
६२	शिपाई	४४४०-७४४०	१३००	S-१ : १५०००-४७६००
६३	पहारेकरी	४४४०-७४४०	१३००	S-१ : १५०००-४७६००
६४	रात्र पहारेकरी	४४४०-७४४०	१३००	S-१ : १५०००-४७६००
६५	चौकीदार	४४४०-७४४०	१३००	S-१ : १५०००-४७६००
६६	सफाईगार	४४४०-७४४०	१३००	S-१ : १५०००-४७६००
६७	कामाठी	४४४०-७४४०	१३००	S-१ : १५०००-४७६००
६८	परिचर	४४४०-७४४०	१३००	S-१ : १५०००-४७६००
६९	प्रयोगशाळा हमाल इ.	४४४०-७४४०	१३००	S-१ : १५०००-४७६००
उच्च माध्यमिक शाळा आणि कनिष्ठ महाविद्यालयातील शिक्षक				
७०	उच्च माध्यमिक वर्ग संलग्नित असलेल्या माध्यमिक शाळांचे मुख्याध्यापक	९३००-३४८००	४९००	S-१८ : ४९१००-१५५८००
		१५६००-३९१००	५८००	S-२२ : ६००००-१९०८००
		(Senior Scale)		
७१	मुख्याध्यापक, स्वतंत्र उच्च माध्य. शाळेतील किंवा कनिष्ठ महाविद्यालयातील (दुसऱ्या वर्गातील पदव्युत्तर पदवीधर अधिक बी.एड)	९३००-३४८००	४७००	S-१७ : ४७६००-१५११००
		१५६००-३९१००	५५००	S-२१ : ५७१००-१८०८००
		१५६००-३९१००	५८००	S-२२ : ६००००-१९०८००
७२	द्वितीय श्रेणीतील पदव्युत्तर पदवी आणि बी.एड. शिक्षक (पुर्ण अर्हताधारक)	९३००-३४८००	४६००	S-१६ : ४४९००-१४२४००
		१५६००-३९१००	५४००	S-२० : ५६१००-१७७५००
		१५६००-३९१००	५७००	S-२२ : ६००००-१९०८००

७३	द्वितीय श्रेणीतील बी.कॉम. आणि सनदी लेखापाल	९३००-३४८००	४४००	S-१५ : ४१८००-१३२३००
		९३००-३४८००	४८००	S-१७ : ४७६००-१५११००
		(Senior Scale)		
७४	पदवीधर अधिक एम.पी.डी. द्वितीय श्रेणी, पदव्युत्तर पदवी द्वितीय श्रेणी अधिक सी.पी. एड., डी.एड किंवा बी.पी.एड	९३००-३४८००	४६००	S-१६ : ४४९००-१४२४००
		१५६००-३९१००	५४००	S-२० : ५६१००-१७७५००
		१५६००-३९१००	५७००	S-२२ : ६००००-१९०८००
७५	उच्च माध्यमिक स्तरावर इतर सामान्य विषयाबरोबर शारिरिक शिक्षण हा विषय शिकविणारे आणि शारिरिक शिक्षणाचा कार्यभार ९ घड्याळी तासापेक्षा अधिक व उर्वरित कार्यभार सामान्य विषयाचा असणारे शारिरिक शिक्षक-शैक्षणिक अर्हता (१) पदव्युत्तर पदवी (द्वितीय श्रेणी) सामान्य विषय अधिक बी पी एड किंवा एच डी एड किंवा बी एड (शारिरिक शिक्षण) किंवा डी पी एड शिक्षक किंवा (२) उच्च माध्यमिक स्तरावर फक्त शारिरिक शिक्षण हा विषय शिकविणारे व किमान ३/४ कार्यभार असणारे शारिरिक शिक्षण शिक्षक विद्यापिठाची पदवी परिक्षा (द्वितीय श्रेणी) अधिक एम.पी.एड (द्वितीय श्रेणी) म्हणजेच शारिरिक शिक्षण विषयातील पदव्युत्तर पदवी (द्वितीय श्रेणी)	९३००-३४८००	४६००	S-१६ : ४४९००-१४२४००
		१५६००-३९१००	५४००	S-२० : ५६१००-१७७५००
		१५६००-३९१००	५७००	S-२२ : ६००००-१९०८००
७६	दुसऱ्या वर्गातील पदव्युत्तर पदवीधर शिक्षक (अपुर्ण अर्हताधारक)	९३००-३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००
		९३००-३४८००	४४००	S-१५ : ४१८००-१३२३००
		(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४८००	S-१७ : ४७६००-१५११००

		Selection Scale for २० % Posts		
७७	दुसऱ्या किंवा तिसऱ्या वर्गातील पदवीधर व अनुक्रमे ७ किंवा १० वर्षांचा शिकविण्याचा अनुभव असलेले शिक्षक (अपुर्ण अर्हताधारक)	९३००-३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००
		९३००-३४८००	४४००	S-१५ : ४१८००-१३२३००
		(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४८००	S-१७ : ४७६००-१५११००
		Selection Scale for २० % Posts		
७८	बी.एस.सी.किंवा बी.टेक शिक्षक	९३००-३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००
		९३००-३४८००	४४००	S-१५ : ४१८००-१३२३००
		(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४८००	S-१७ : ४७६००-१५११००
		Selection Scale for २० % Posts		
७९	डी.पी.एड.किंवा बी.एड. (शा. शि.) शिक्षक द्वितीय श्रेणी पदवीधर असल्यास ७ वर्षांचा व तृतीय श्रेणीतील पदवीधर असल्यास १० वर्षांचा प्रशिक्षणाचा अनुभव	९३००-३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००
		९३००-३४८००	४४००	S-१५ : ४१८००-१३२३००
		(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४८००	S-१७ : ४७६००-१५११००
		Selection Scale for २० % Posts		
८०	संरक्षण विषयासह पदवीधर किंवा पदव्युत्तर पदवीधर (प्रशिक्षण अर्हतेसह) किंवा कोणत्याही शाखेतील पदवीधर व वरिष्ठ एनसीसी डिव्हिजनमधील तीन वर्ष प्रशिक्षणाचा अनुभव अथवा कनिष्ठ एन.सी.सी. डिव्हिजनमधील पाच वर्षांचा अनुभव किंवा द्वितीय श्रेणीतील पदवीधर असल्यास ७ वर्ष किंवा तृतीय श्रेणीतील पदवीधर असल्यास १० वर्ष शिकविण्याचा अनुभव व एन.सी.सी. डिव्हिजनचे सी प्रमाणपत्र.	९३००-३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००
		९३००-३४८००	४४००	S-१५ : ४१८००-१३२३००
		(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४८००	S-१७ : ४७६००-१५११००
		Selection Scale for २० % Posts		
८१	संगीत शिक्षक (म.रा.शै.सं.प्र.प.)	९३००-३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००

८२	शिक्षक गायन (म.रा.शौ.सं.प्र.प.)	९३००-३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००
अध्यापक विद्यालयातील शिक्षक				
८३	अध्यापक विद्यालयातील प्राचार्य	९३००-३४८००	४८००	S-१७ : ४७६००-१५११००
		१५६००-३९१००	५८००	S-२२ : ६००००-१९०८००
		(Senior Scale)		
८४	अध्यापक महाविद्यालयातील पदव्युत्तर पदवीधर शिक्षक	९३००-३४८००	४६००	S-१६ : ४४९००-१४२४००
		१५६००-३९१००	५४००	S-२० : ५६१००-१७७५००
		(Senior Scale)		
		१५६००-३९१००	५७००	S-२२ : ६००००-१९०८००
		Selection Scale for २० % Posts		
८५	अशासकीय कनिष्ठ अध्यापक महाविद्यालयांना संलग्न असलेले विस्तार सेवा केंद्रातील समन्वयक	९३००-३४८००	४२००	S-१३ : ३५४००-११२४००
८६	सहायक शिक्षक किंवा प्रशिक्षित पदवीधर शिक्षक	९३००- ३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००
		९३००-३४८००	४४००	S-१५ : ४१८००-१३२३००
		(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४८००	S-१७ : ४७६००-१५११००
		Selection Scale for २० % Posts		
८७	मुलुद्योग शिक्षक	५२००-२०२००	२८००	S-१० : २९२००-९२३००
		९३००-३४८००	४२००	S-१३ : ३५४००-११२४००
		(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००
		Selection Scale for २० % Posts		
८८	अशासकीय कनिष्ठ महाविद्यालयांना संलग्न असलेल्या सराव पाठशाळेतील शिक्षक	५२००-२०२००	२८००	S-१० : २९२००-९२३००
		९३००-३४८००	४२००	S-१३ : ३५४००-११२४००
		(Senior Scale)		
		९३००-३४८००	४३००	S-१४ : ३८६००-१२२८००
		Selection Scale for २० % Posts		
अशासकीय कनिष्ठ महाविद्यालयातील शिक्षकेतर कर्मचारी				
८९	अशासकीय बी.एड. महाविद्यालयातील संलग्न असलेल्या विस्तार केंद्रातील समन्वयक	९३००-३४८००	४४००	S-१५ : ४१८००-१३२३००

९०	वरिष्ठ लिपीक	५२००-२०२००	२४००	S-८ : २५५००-८११००
९१	प्रयोगशाळा सहायक	५२००-२०२००	२०००	S-७ : २१७००-६९१००
९२	कनिष्ठ लिपीक	५२००-२०२००	१९००	S-६ : १९९००-६३२००
९३	वाहनचालक	५२००-२०२००	१९००	S-६ : १९९००-६३२००
९४	शिपाई	४४४०-७४४०	१३००	S-१ : १५०००-४७६००

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

तुषार महाजन,
शासनाचे उप सचिव.

SCHOOL EDUCATION AND SPORTS DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,
Mumbai 400 032, dated the 17th October, 2023.

NOTIFICATION

MAHARASHTRA EMPLOYEES OF PRIVATE SCHOOLS (CONDITIONS OF SERVICE) REGULATION ACT, 1977.

No.Vetan - 1823/C.R.3/TNT-3.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) and clause (b) of sub-section (2) of section 16 of the Maharashtra Employees of Private Schools (Conditions of Service) Regulation Act, 1977 (Mah. III of 1978) and of all other powers enabling it in this behalf, the Government of Maharashtra hereby makes the following rules, the same having been previously published, as required by sub-section (3) of section 16 of the said Act, namely :—

1. These rules may be called the Maharashtra Employees of Private Schools (Conditions of Service) (Second Amendment) Rules, 2023.

2. For Schedule 'C' of the Maharashtra Employees of Private Schools (Conditions of Service) Rules, 1981, the following Schedule shall be substituted, namely :—

“SCHEDULE ‘C’

[See rule 7 (1)]

Pay Scales

(with effect from the 1st January 2016 onwards).

(Amount in Rs.)

Sr. No.	Designation	Existing Pay Structure		Pay Level in Revised Pay Matrix
		Pay Band	Grade Pay	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
Primary Teachers				
1	Center in Charge (B.A. or	9300-34800	4400	S-15 : 41800-132300

	B.Com.or B.Sc Plus B.Ed or B.P.Ed or D.Ed)	9300-34800	4500	S-16 : 44900-142400
		(Senior Scale)		
		9300-34800	4900	S-18 : 49100-155800
		Selection Scale for 20 % Posts		
2	Trained Graduate Primary Teachers (Bachelors Dergee with B.Ed. or D.Ed)	9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800
		9300-34800	4400	S-15 : 41800-132300
		(Senior Scale)		
		9300-34800	4800	S-17 : 47600-151100
		Selection Scale for 20 % Posts		
3	Head Master of Primary School (having enrolment over 200 pupils or I to VII Stds.)	9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800
		9300-34800	4400	S-15 : 41800-132300
		(Senior Scale)		
		9300-34800	4800	S-17 : 47600-151100
		Selection Scale for 20 % Posts		
Trained Primary Teachers				
4	S.S.C. and D.Ed. (Two years)	5200-20200	2800	S-10 : 29200-92300
		9300-34800	4200	S-13 : 35400-112400
		(Senior Scale)		
		9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800
		Selection Scale for 20 % Posts		
Untrained Primary Teachers				
5	S.S.C. Passed	5200-20200	2000	S-7 : 21700-69100
Non-Teaching Staff under Municipal School Board / Cantonment Board / Municipal Councils and Private Aided				
6	Supervisor (Trained Graduate with 3 years teaching experience or Trained Matriculate with 10 years teaching experience)	9300-34800	4200	S-13 : 35400-112400
7	Accountant	5200-20200	2400	S-8 : 25500-81100
8	Cashier	5200-20200	2400	S-8 : 25500-81100
9	Junior Clerk	5200-20200	1900	S-6 : 19900-63200
Group D				
10	Peon	4440-7440	1300	S-1 : 15000-47600
Secondary School Teachers				
11	Commandant (Military School)	15600-39100	6600	S-23 : 67700-208700
12	Head Master of Secondary Schools	9300-34800	4800	S-17 : 47600-151100
		15600-39100	5700	S-22 : 60000-190800
		(Senior Scale)		

13	Assistant Head Master of Secondary School (Having more than 20 classes)	9300-34800	4600	S-16 : 44900-142400
		15600-39100	5400	S-20 : 56100-177500
		(Senior Scale)		
14	Supervisor	9300-34800	4400	S-15 : 41800-132300
		9300-34800	4500	S-16 : 44900-142400
		(Senior Scale)		
		9300-34800	4900	S-18 : 49100-155800
		Selection Scale for 20 % Posts		
15	Teachers possessing Post Graduate degree in Class II with B.T. or B.Ed.	9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800
		9300-34800	4400	S-15 : 41800-132300
		(Senior Scale)		
		9300-34800	4800	S-17 : 47600-151100
		Selection Scale for 20 % Posts		
16	Agriculture Graduate with B.T. or B.Ed. (In Multi Purpose High Schools)	9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800
		9300-34800	4400	S-15 : 41800-132300
		(Senior Scale)		
		9300-34800	4800	S-17 : 47600-151100
		Selection Scale for 20 % Posts		
17	Graduate with B.T. or B.Ed.	9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800
		9300-34800	4400	S-15 : 41800-132300
		(Senior Scale)		
		9300-34800	4800	S-17 : 47600-151100
		Selection Scale for 20 % Posts		
18	Graduate with Diploma in Teaching (2 years)	9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800
		9300-34800	4400	S-15 : 41800-132300
		(Senior Scale)		
		9300-34800	4800	S-17 : 47600-151100
		Selection Scale for 20 % Posts		
19	Graduate with D.Ed. or D.P.Ed.(Nagpur University) Or T.D. (Mumbai University)	9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800
		9300-34800	4400	S-15 : 41800-132300
		(Senior Scale)		
		9300-34800	4800	S-17 : 47600-151100
		Selection Scale for 20 % Posts		
20	Graduate with S.T.C.or Dip.T.or T.D. (One year Course) or D.P.Ed. (One year course)	9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800
		9300-34800	4400	S-15 : 41800-132300
		(Senior Scale)		
		9300-34800	4800	S-17 : 47600-151100
		Selection Scale for 20 % Posts		
21	Untrained Graduate	5200-20200	2800	S-10 : 29200-92300
Trained Undergraduates				

22	Matric or S.S.C. and D.Ed or H.S.C. and Dip. Ed. (Nagpur University) T.D. (Mumbai University) or Matric or S.S.C.with S.T.C.or T.D.or Dop.T. or D.Ed. (one year)	5200-20200	2800	S-10 : 29200-92300
		9300-34800	4200	S-13 : 35400-112400
		(Senior Scale)		
		9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800
		Selection Scale for 20 % Posts		
23	Untrained Matric or S.S.C. or Intermediate untrained and Munshi Passed	5200-20200	2000	S-7 : 21700-69100
Special Teachers				
(A) Drawing Teachers				
24	G.D.Art or B.F.A. (A.T.D. or A.M. Certificate or Diploma in Art Education) or G.D.Art or B.F.A.	9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800
		9300-34800	4400	S-15 : 41800-132300
		(Senior Scale)		
		9300-34800	4800	S-17 : 47600-151100
		Selection Scale for 20 % Posts		
25	D.T.C. or D.M.C. or A.T.D.	5200-20200	2800	S-10 : 29200-92300
		9300-34800	4200	S-13 : 35400-112400
		(Senior Scale)		
		9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800
		Selection Scale for 20 % Posts		
(B) Physical Training Instructors				
26	Graduate or D.P.Ed (Kandivali Trained) or Bifocal or Higher Diploma in Physical Education or B.P.Ed (Physical Education) or Diploma in Physical Education Culture and Recreation awarded by Hanuman Vyayam Prasarak Mandal, Amravati	9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800
		9300-34800	4400	S-15 : 41800-132300
		(Senior Scale)		
		9300-34800	4800	S-17 : 47600-151100
		Selection Scale for 20 % Posts		
27	Matric with One year Certificate Courses in Physical Education	5200-20200	2800	S-10 : 29200-92300
		9300-34800	4200	S-13 : 35400-112400
		(Senior Scale)		
		9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800
		Selection Scale for 20 % Posts		
28	Non-matric P.T. Instructors	5200-20200	2000	S-7 : 21700-69100
(C) Sanskrit Teachers				
29	Shastri (Graduate) and S.T.C.	9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800
		9300-34800	4400	S-15 : 41800-132300
		(Senior Scale)		
		9300-34800	4800	S-17 : 47600-151100
		Selection Scale for 20 % Posts		

30	Shastri (Graduate) without S.T.C.	5200-20200	2800	S-10 : 29200-92300
31	Shastri (Under Graduate) and S.T.C.	5200-20200	2800	S-10 : 29200-92300
		9300-34800	4200	S-13 : 35400-112400
		(Senior Scale)		
		9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800
Selection Scale for 20 % Posts				
32	Shastri (Under Graduate) without S.T.C.	5200-20200	2000	S-7 : 21700-69100
(D) Hindi Teachers				
33	Graduate and Senior or Junior H.S.S.	9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800
		9300-34800	4400	S-15 : 41800-132300
		(Senior Scale)		
		9300-34800	4800	S-17 : 47600-151100
		Selection Scale for 20 % Posts		
34	Graduate with Hindi without H.S.S.	5200-20200	2800	S-10 : 29200-92300
35	Matric or S.S.C. or Inter with H.S.S. or Senior or Junior H.S.S.	5200-20200	2800	S-10 : 29200-92300
		9300-34800	4200	S-13 : 35400-112400
		(Senior Scale)		
		9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800
Selection Scale for 20 % Posts				
36	Matric or S.S.C. and Pravin, Visharad or any other equivalent examination to Intermediate	5200-20200	2000	S-7 : 21700-69100
(E) Crafts Teachers				
37	Matric or S.S.C. and Craft Certificate	5200-20200	2800	S-10 : 29200-92300
		9300-34800	4200	S-13 : 35400-112400
		(Senior Scale)		
		9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800
		Selection Scale for 20 % Posts		
38	P.S.C. Plus Certificate or Dop.in Tailoring or Embroidary approved by D.T.E.	5200-20200	2000	S-7 : 21700-69100
		5200-20200	2400	S-8 : 25500-81100
		(Senior Scale)		
		5200-20200	2800	S-10 : 29200-92300
		Selection Scale for 20 % Posts		
39	Those who have not passed Std. VIII but have certificate in Craft	5200-20200	1900	S-6 : 19900-63200
(F) Music Teachers				
40	Sangit Visharad with Matric or S.S.C.	5200-20200	2800	S-10 : 29200-92300
		9300-34800	4200	S-13 : 35400-112400
		(Senior Scale)		

		9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800
		Selection Scale for 20 % Posts		
41	Sangit Visharad without Matric or S.S.C.	5200-20200	2800	S-10 : 29200-92300
		9300-34800	4200	S-13 : 35400-112400
		(Senior Scale)		
		9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800
		Selection Scale for 20 % Posts		
42	Tabalji	5200-20200	1900	S-8 : 25500-81100
(G) Other Teachers				
43	Head Masters of Indian English Middle Schools (Undergraduate)	9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800
		9300-34800	4400	S-15 : 41800-132300
		(Senior Scale)		
		9300-34800	4800	S-17 : 47600-151100
		Selection Scale for 20 % Posts		
44	Teacher Counsellor	9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800
		9300-34800	4400	S-15 : 41800-132300
		(Senior Scale)		
		9300-34800	4800	S-17 : 47600-151100
		Selection Scale for 20 % Posts		
45	Teacher incharge of Audio Visual Education Section	9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800
		9300-34800	4400	S-15 : 41800-132300
		(Senior Scale)		
		9300-34800	4800	S-17 : 47600-151100
		Selection Scale for 20 % Posts		
46	Shorthand and Typewriting Instructor	5200-20200	2800	S-10 : 29200-92300
47	Typewriting Instructor	5200-20200	2400	S-8 : 25500-81100
48	Field Assistant (Matric or S.S.C. with 6 months course in Agriculture)	5200-20200	2400	S-8 : 25500-81100
		5200-20200	2800	S-10 : 29200-92300
		(Senior Scale)		
		9300-34800	4200	S-13 : 35400-112400
		Selection Scale for 20 % Posts		
Non-Teaching in Secondary School				
49	Superintendent	9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800
50	Head Clerk	9300-34800	4200	S-13 : 35400-112400
51	Librarian (Graduate with Diploma or Degree in Library Science)	5200-20200	2800	S-10 : 29200-92300
52	Librarian in Non-Govt. Secondary Schools (Certificate of Matric and Library Training)	5200-20200	2400	S-8 : 25500-81100
53	Senior clerk	5200-20200	2400	S-8 : 25500-81100
54	Laboratory Assistant (Matric with Physics, Chemistry)	5200-20200	2000	S-7 : 21700-69100

55	Junior Clerk	5200-20200	1900	S-6 : 19900-63200
Group D				
56	Laboratory Attendant (Those who have studied Pre-S.S.C. Class with Physics or Chemistry)	5200-20200	1900	S-6 : 19900-63200
57	Mali	5200-20200	1800	S-5 : 18000-56900
58	Naik	4440-7440	1600	S-3 : 16600-52400
59	Oilman	4440-7440	1600	S-3 : 16600-52400
60	Machine Attendant	4440-7440	1600	S-3 : 16600-52400
61	Laboratory Attendant	4440-7440	1300	S-1 : 15000-47600
62	Peon	4440-7440	1300	S-1 : 15000-47600
63	Watchman	4440-7440	1300	S-1 : 15000-47600
64	Night Watchman	4440-7440	1300	S-1 : 15000-47600
65	Chowkidar	4440-7440	1300	S-1 : 15000-47600
66	Sweeper	4440-7440	1300	S-1 : 15000-47600
67	Kamathi	4440-7440	1300	S-1 : 15000-47600
68	Attendant	4440-7440	1300	S-1 : 15000-47600
69	Laboratory Hamal etc.	4440-7440	1300	S-1 : 15000-47600
Teachers In Higher Secondary schools and Junior colleges				
70	Head Masters of Secondary Schools having Higher Secondary Classes	9300-34800	4900	S-18 : 49100-155800
		15600-39100	5800	S-22 : 60000-190800
		(Senior Scale)		
71	Head Master of Independent Higher Secondary School or Jr. Colleges (Post Graduate in IInd Class+B.Ed.)	9300-34800	4700	S-17 : 47600-151100
		15600-39100	5500	S-21 : 57100-180800
		15600-39100	5800	S-22 : 60000-190800
72	Teachers with Post Graduate Degree in IInd Class with B.Ed. (Qualified)	9300-34800	4600	S-16 : 44900-142400
		15600-39100	5400	S-20 : 56100-177500
		15600-39100	5700	S-22 : 60000-190800
73	Teachers with B.Com II class with Chartered Accountancy	9300-34800	4400	S-15 : 41800-132300
		9300-34800	4800	S-17 : 47600-151100
		(Senior Scale)		
74	Graduate plus M.P.Ed.II Class, Post Graduate II Class, plus C.P.Ed., D.Ed or B.P.Ed.	9300-34800	4600	S-16 : 44900-142400
		15600-39100	5400	S-20 : 56100-177500
		15600-39100	5700	S-22 : 60000-190800
75	Physical Training Instructors Teaching Physical Education for more than nine hours and remaining hours with other general subjects on higher secondary level	9300-34800	4600	S-16 : 44900-142400
		15600-39100	5400	S-20 : 56100-177500
		15600-39100	5700	S-22 : 60000-190800

	Education Qualifications- (1) Post Graduate degree (Second Class) General Subject plus D.P.Ed. or H.D.Ed. Secondary level- remaining or B.Ed. (Physical Teacher) or D.P.Ed. Teacher or hours with other general subjects on higher Instructors (2) Physical Training Instructors teaching Physical Training only on higher secondary level having $\frac{3}{4}$ work load Second Class Degree of a University Plus M.P.Ed. (2nd Class)			
76	Teachers with Post Graduate Degree in IInd Class (unqualified)	9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800
		9300-34800	4400	S-15 : 41800-132300
		(Senior Scale)		
		9300-34800	4800	S-17 : 47600-151100
Selection Scale for 20 % Posts				
77	Teachers with Post Graduate Degree in IInd Class or pass Class with 7 or 10 years teaching experince respectively (Unqualified)	9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800
		9300-34800	4400	S-15 : 41800-132300
		(Senior Scale)		
		9300-34800	4800	S-17 : 47600-151100
Selection Scale for 20 % Posts				
78	Teachers with B.S.C.or B.Tech.	9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800
		9300-34800	4400	S-15 : 41800-132300
		(Senior Scale)		
		9300-34800	4800	S-17 : 47600-151100
Selection Scale for 20 % Posts				
79	Teachers having D.P.Ed. or B.Ed. (Physical Edn.) (With 7 years Post Training experience, if he is IInd Class Graduate and 10 years experience if he is graduate in Pass Class)	9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800
		9300-34800	4400	S-15 : 41800-132300
		(Senior Scale)		
		9300-34800	4800	S-17 : 47600-151100
Selection Scale for 20 % Posts				
80	Teachers having a graduate or post graduate with defence studies as one of the subjects (with training qualification) or a graduate in any faculty and having experience of three years in the N.C.C., Senior Division	9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800

	or having experience of 5 years in N.C.C., Junior Division or a graduate IInd Class with 7 years experience or Degree with pass class with 10 years teaching experience and atleast C Certificate of the N.C.C. Divisions	9300-34800	4400	S-15 : 41800-132300
		(Senior Scale)		
		9300-34800	4800	S-17 : 47600-151100
		Selection Scale for 20 % Posts		
81	Music Teacher (MSCERT)	9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800
82	Teacher (Song) (MSCERT)	9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800
Teachers in Colleges of Education				
83	Principal of College of Education	9300-34800	4800	S-17 : 47600-151100
		15600-39100	5800	S-22 : 60000-190800
		(Senior Scale)		
84	Post Graduate Teacher of D.Ed College	9300-34800	4600	S-16 : 44900-142400
		15600-39100	5400	S-20 : 56100-177500
		(Senior Scale)		
		15600-39100	5700	S-22 : 60000-190800
		Selection Scale for 20 % Posts		
85	Co-ordinators in Extension service centre attached to Non-Govt. College of Education	9300-34800	4200	S-13 : 35400-112400
86	Assistant Teacher or Trained Graduate Teacher	9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800
		9300-34800	4400	S-15 : 41800-132300
		(Senior Scale)		
		9300-34800	4800	S-17 : 47600-151100
		Selection Scale for 20 % Posts		
87	Craft Teacher	5200-20200	2800	S-10 : 29200-92300
		9300-34800	4200	S-13 : 35400-112400
		(Senior Scale)		
		9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800
		Selection Scale for 20 % Posts		
88	Practising School Teachers attached to Non-Government Jr. Colleges in Western Maharashtra	5200-20200	2800	S-10 : 29200-92300
		9300-34800	4200	S-13 : 35400-112400
		(Senior Scale)		
		9300-34800	4300	S-14 : 38600-122800
		Selection Scale for 20 % Posts		
Non-Teaching Staff in Non-Government Junior College of Education				
89	Co-ordinator in Extension Services Centres attached to Non-Government B.Ed. Colleges	9300-34800	4400	S-15 : 41800-132300

90	Senior Clerk	5200-20200	2400	S-8 : 25500-81100
91	Laboratory Assistant	5200-20200	2000	S-7 : 21700-69100
92	Junior Clerk	5200-20200	1900	S-6 : 19900-63200
93	Driver	5200-20200	1900	S-6 : 19900-63200
94	Peon	4440-7440	1300	S-1 : 15000-47600

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

TUSHAR MAHAJAN,
Deputy Secretary to Government.